
sábado, 25 de fevereiro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (40) – 93

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2017
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1471/2016
OBJETO: Contratação de serviço de suporte e atualização 

de produtos Oracle VM e Oracle Linux por 36 meses.
ATA DE REUNIÃO nº 091/2017:
"Às treze horas e trinta minutos do dia vinte e quatro do 

mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, na sala de 
Treinamento, 13º andar do prédio da Câmara Municipal de 
São Paulo, Viaduto Jacareí nº 100, nesta Capital, reuniram-
-se o Senhor Pregoeiro, Eloe Sergio Webler, sua equipe de 
apoio subscrita e o Procurador Legislativo Carlos Benedito 
Vieira Micelli, para reabrir os trabalhos do Pregão Eletrônico nº 
04/2017, cujo objeto está descrito em epígrafe. O pregão havia 
sido suspenso para que a empresa classificada em primeiro 
lugar verificasse a possibilidade de reduzir mais o preço ofer-
tado para os dois itens. Após negociação com o Sr. Pregoeiro, a 
empresa JULIANA TEIXEIRA BEZERRA ME ofertou o valor total 
de R$ 28.000,00 para o item 1 e de R$ 53.345,00 para o item 
2. Os preços foram aceitos e se iniciou a fase de habilitação. 
Durante essa fase o pregão teve de ser suspenso novamente, 
devido á programação da Câmara Municipal de São Paulo, 
ficando a reabertura agendada para o dia dois de março às 
catorze horas e trinta minutos. Nada mais havendo a tratar, 
lavrou-se a presente ata.

Eloe Sergio Webler
Pregoeiro"

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE 0790/15 -
FORMALIZAÇÃO DO ADITAMENTO 06/17 AO CONTRATO 

166/15 - Celebrado com a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S.A. (CNPJ sob o n.º 61.074.175/0001-38), referente a prestação 
de serviços securitários multirriscos patrimoniais para indeniza-
ção de danos causados por incêndio, raios, explosão, implosão, 
riscos diversos (vendaval, alagamento, inundação e elétrico) 
dos bens patrimoniais móveis e imóveis, bem como o acervo 
de bens, aí compreendidos todos os equipamentos eletrônicos, 
móveis e utensílios, pertencentes a CET, em uso nos prédios a 
segurados e de responsabilidade civil dos prédios sede e outros 
utilizados pela CET, com a exceção de veículos automotores, 
todos localizados na cidade de São Paulo, para acrescer ao 
valor total do Contrato, o importe de R$ 94.500,00 (noventa e 
quatro mil e quinhentos reais), de conformidade com o Artigo 
65, inciso II, e parágrafo 1º da Lei Federal 8.666/93, com as suas 
alterações. Assinado em 17/02/2017.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.001/2017 - 
“PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO EM 9 (NOVE) EQUIPAMENTOS 
MODELO HP PROLIANT DL 980.”

O Pregoeiro designado informa que ACHA-SE ABERTO na 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., 
o processo em referência. O encaminhamento da Proposta 
de Preços deverá ser feito a partir da divulgação até às 
10 horas do dia 14/03/2017, no site www.comprasnet.
gov.br, sendo a sessão de abertura das propostas às 10 
horas do mesmo dia.

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 CONSULTA PÚBLICA 001/2017 – SPOBRAS
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, represen-

tada pela SÃO PAULO OBRAS – SPObras, em cumprimento aos 
termos do Decreto Municipal Nº 48.042, de 26 de dezembro de 
2006, realiza CONSULTA PÚBLICA do Edital da CONCORRÊNCIA 
nº016173120, que tem por objeto a contratação de empresa 
ou consórcio de empresas para prestação de serviços técnicos 
especializados de engenharia para apoio às atividades de 
gerenciamento das obras, projetos e serviços executados pela 
SPObras, incluindo a disponibilização de equipamentos e veí-
culos, para execução das intervenções relacionadas à Operação 
Urbana Consorciada Água Espraiada-OUCAE.

A SÃO PAULO OBRAS - SPObras realiza esta Consulta 
Pública com o intuito de colher subsídios que poderão ser 
utilizados no Edital da Concorrência. Além de garantir maior 
transparência em todo o processo licitatório, a empresa visa 
também aprimorar a qualidade da sua instrução.

Os interessados poderão consultar as Minutas do Edital e 
do Contrato, no endereço: http://e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, até o dia 06/03/2017.

Após a análise dos referidos documentos, os interessados, 
devidamente identificados, poderão apresentar sugestões ou 
opiniões, com a indicação dos itens e subitens, acompanhados 
de argumentação que os justifique, enviando seus comentários 
para a Gerência de Licitações e Contratos através do e-mail 
licitacoes@spobras.sp.gov.br, até às 17h do dia 06/03/2017.

A São Paulo Obras - SPObras procederá à análise dos 
esclarecimentos, sugestões e opiniões e publicará a sua mani-
festação no Diário Oficial da Cidade, por meio eletrônico, nos 
endereços: http://www.docidadesp.imprensaoficial.com.br. e 
ttp://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br.

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 – AVISO DE ABERTURA
Processo: 72.008.914.16-31 - Objeto: Contratação de 

serviço especializado para fornecimento e instalação de 
plataforma elevatória para cadeirante/deficiente, a ser 
alocada no auditório da Escola de Contas do TCMSP.. Acha-
-se aberta licitação, na modalidade Pregão, a realizar-se no 
dia 15.03.2017 às 9h30, na Av. Professor Ascendino Reis nº 
1130 - Vila Clementino. O edital poderá ser retirado das 9 
às 17 horas, no endereço acima, após o recolhimento do 
valor de R$ 6,80, referente ao custo de reprodução, na Te-
souraria do TCMSP ou, gratuitamente, na Internet, através 
do site www.tcm.sp.gov.br – Editais e no endereço eletrôni-
co http:/e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br – Tribunal 
de Contas do Município de São Paulo. A licitante poderá 
vistoriar o local onde serão executados os serviços até o 
último dia útil anterior à data fixada para a abertura da 
sessão pública, com o objetivo de se inteirar das condições 
e grau de dificuldade existentes, mediante prévio agenda-
mento Engenheiro Gilberto Serai (tel. 5080-1966).

 SEI 6027.2016/0000210-6
PMSP / SVMA / DEPAVE.3 - aquisição de 100 un. de dispo-

sitivo intravenoso, periférico, com sistema de segurança -21G, 
e 200 un. de dispositivo intravenoso, periférico com sistema de 
segurança - 25G.

I - No exercício das atribuições a mim previstas por Lei, à vis-
ta dos elementos constantes no presente, com fundamento no ar-
tigo 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 3º da Lei Mu-
nicipal n.º 13.278/02, regulamentada pelo Decreto n.º 44.279/03 
e pelo Decreto nº 56.144/2015, AUTORIZO a utilização da Ata de 
Registro de Preços nº 328/2015-SMS-G, cuja detentora é a pessoa 
jurídica de direito privado CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO 
DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES SOCIEDADE LTDA - 
CNPJ 61.418.042/0001-31, visando a aquisição do Item 2 - 100 
un. de dispositivo intravenoso, periférico, com sistema de 
segurança - 21G, e Item 4 - 200 un. de dispositivo intrave-
noso, periférico com sistema de segurança - 25G, pelo valor 
total de R$ 207,34 (duzentos e sete reais e trinta e quatro cen-
tavos), por meio da Ata de R.P. nº 328/2015-SMS.G , conforme 
requisição de compras SEI 0612537, e Requisição de Compras, 
Serviços e Obras SEI 1064721.

II - Por conseqüência, AUTORIZO a emissão da Nota de 
Empenho a favor da pessoa jurídica de direito privado supra, no 
valor total do ajuste, onerando a dotação orçamentária nº 27.1
015.541.3020.6651.33.90.30.00.00, consoante Nota de Reserva 
nº 11.848/2017, que valerá como contrato, observando-se as 
exigências contidas no Decreto de execução orçamentária deste 
exercício. A nota de empenho deverá ser retirada no prazo 
máximo de 03 (três) dias corridos, contados a partir da convo-
cação, atendendo-se, no tocante à documentação compro-
batória da regularidade fiscal, o disposto no artigo 40, do 
Decreto Municipal n.º 44.279/03.

III - Ficam designados para fiscalização do contrato os 
servidores: Dra. Aline M. A. S. Florio, RF nº 570.575-4 e Dr. Luiz 
Fernando Laranjeira Lopes, RF nº 778.903-3, como fiscal e su-
plente, respectivamente.

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 2014-0.357.842-3
Consórcio TCG – PARAGUAI - ÉGUAS
Prorrogação de Prazo - Contrato nº 066/SIURB/15 – Exe-

cução de obras para controle de inundações para a Bacia do 
Córrego Paraguai e Éguas.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes deste expe-
diente, em especial da manifestação da unidade gestora do 
ajuste em epígrafe às fls. 10.319/10.320 e 10.324, bem como da 
ATAJ às fls. retro, com fundamento artigo 57, §1º, inciso VI da 
Lei Federal nº 8.666/93, que AUTORIZO a prorrogação de prazo 
do Contrato nº 066/SIURB/15, celebrado com o Consórcio TCG – 
PARAGUAI - ÉGUAS, inscrito no CNPJ sob o nº 23.160.632/0001-
18, tendo por escopo a execução de obras para controle de inun-
dações para a Bacia do Córrego Paraguai e Éguas, prorrogação 
essa, por 17 (dezessete) meses, a contar de 28/02/2017.

 2014-0.122.066-1
ÉPURA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Contrato nº 005/SIURB/15 – Contratação de empresa es-

pecializada para execução de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva das instalações elétricas, hidráulicas e civis nas 
dependências dos imóveis que abrigam SMSO (antiga SIURB), 
SMC, SDTE - Prorrogação de Prazo.

DESPACHO: À vista dos elementos constantes destes autos, 
em especial da manifestação do Núcleo Técnico Administrativo 
– NTA, ás fls. 992, bem como da ATAJ às fls. 1.008, com funda-
mento artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, que AU-
TORIZO a prorrogação do prazo do Contrato nº 005/SIURB/15, 
celebrado com a empresa ÉPURA ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 47.627.898/0001-96, 
tendo por escopo a contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva das 
instalações elétricas, hidráulicas e civis nas dependências dos 
imóveis que abrigam SMSO (antiga SIURB), SMC e SDTE, por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 26/02/2017. AUTORIZO, ainda, 
a emissão de nota de empenho, onerando as dotações próprias 
de cada Secretaria, no valor de R$ 787.047,60 (setecentos e 
oitenta e sete mil, quarenta e sete reais e sessenta centavos), 
atinente aos serviços mais o reajuste, referente ao exercício 
de 2017, conforme manifestação da Assessoria Contábil desta 
pasta às fls. 993/995 e 1.005/1.007.

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO SEI 8310.2016/0000186-3.EXTRATO DO 
TERMO DE CONTRATO 001/AMLURB/2017 - CONTRATANTE: 
AUTORIDADE MUNICIPAL DE L IMPEZA URBANA - 
CONTRATADA: ALEXANDRE GALVÃO ZACHARIAS FILHO - 
EPP- OBJETO: Prestação de serviços de locação, de máquinas 
reprográficas digitais novas, com prestação de serviços de 
manutenção técnica corretiva, fornecimento e reposição de 
todas as peças, partes ou componentes necessários (inclusive 
estabilizador), bem como de todo o material de consumo 
(toner, revelador, cilindro, papel etc.) PREGÃO ELETRÔNICO 
001/AMLURB/2017- VALOR: R$ 30.000,00-Dotação Orçame
ntária:81.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00-Autoridade 
Municipal de Limpeza Urbana/Fundo Munic. de Limpeza Urbana 
- Administração da Unidade – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica– Tesouro Municipal. NOTA DE EMPENHO: 190/
AMLURB/2017.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 DECISÕES DA SECRETARIA GERAL ADMINIS-
TRATIVA

PROCESSO(S) CMSP nº(s) 339/2015
ASSUNTO: 1º TA ao TC nº 10/2016
"À vista das informações processadas e usando da com-

petência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 
e alterações posteriores, especialmente o Ato nº 1194/12 e 
Parecer nº 046/2017, da Procuradoria, AUTORIZO a celebração 
do 1º Termo de Aditamento ao Termo de Contrato nº. 10/2016, 
por um período de até mais 4 (quatro) meses, com a empresa 
SUN MILLENIUM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, 
CNPJ nº 22.935.172/0001-90, que tem como objeto o forneci-
mento de chapas MDF, no valor total de R$ 1.557,54 (um mil, 
quinhentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro cen-
tavos) , conforme quantidade e condições constantes no Anexo 
I – Termo de Referência – Especificações Técnicas, fls. 398, 
enquadrando-se no art. 24, inciso I, da Lei Federal nº. 8666/93, 
e alterações posteriores e da Lei Municipal nº 13.278/02, assim 
como devolvo as três vias do Termo de Aditamento devidamen-
te assinadas.

Emita-se nota de empenho, após a verificação da regulari-
dade da empresa nos órgãos competentes."

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000688-0 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com funda-
mento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da 
Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída 
pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 
14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G, AUTORIZO a aquisi-
ção de 530 unidades de sonda foley nº 20 - 2 vias (Item 03) e 
30 unidades de sonda foley nº 24 - 2 vias (Item 05), para uso 
nas unidades da Autarquia, por meio da ATA de Registro de Pre-
ços n° 068/AHM/2015, da empresa CIRÚRGICA FERNANDES 
- COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 61.418.042/0001-31, pelo 
valor total de R$ 1.133,90 (um mil, cento e trinta e três reais 
e noventa centavos), onerando-se a dotação 01.10.10.302.30
03.4.103.3.3.90.30.00, conforme nota de reserva nº 779/2017.

 DESPACHO

I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000703-8 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com funda-
mento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da 
Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída 
pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
nº 14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a 
aquisição de 9.000 frasco-ampolas de AMPICILINA PÓ PARA 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 MG (Item 02), para uso nas unida-
des da Autarquia, por meio da ATA de Registro de Preços n° 
451/2016-SMS.G, da empresa BLAU FARMACÊUTICA S.A, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 58.430.828/0001-60, pelo valor 
total de R$ 31.320,00 (trinta e um mil trezentos e vinte reais), 
onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, 
conforme nota de reserva nº 738/2017.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 6410.2016/0000223-0-REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 
03/SFMSP/2017.

À vista de todo o processado, notadamente da edição do 
Decreto Municipal 57.605 de 15 de fevereiro de 2017, bem 
como no uso da competência que me foi atribuída pelo inciso 
VI do artigo 3º do Decreto Municipal 46.662/2005, declaro 
fracassado e REVOGO o presente procedimento licitatório em 
todos os seus termos, na modalidade Pregão Eletrônico 03/
SFMSP/2017, cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada em locação de 01 (um) veículo de representação, sem 
motorista, com quilometragem livre e abastecimento a cargo do 
SFMSP, para transporte da Superintendente.

 6410.2017/0000062-0
Pregão Eletrônico 73/SFMSP/2014
CARRARA SERVIÇOS LTDA-Prorrogação do prazo de vigên-

cia-Contrato 11/SFMSP/2016-À vista do contido no presente 
processo, em especial a manifestação do Departamento Técnico 
de Cemitérios, da Seção Técnica de Contabilidade e da Assesso-
ria Jurídica desta Autarquia, que adoto como razão de decidir, 
e fundamentada pelo artigo 57, II e seu § 2º da Lei Federal 
8.666/93, AUTORIZO a prorrogação do Contrato 11/SFMSP/2016 
(1917414) por mais doze meses, a partir de 26/02/2017, fir-
mado entre o Serviço Funerário do Município de São Paulo e a 
Empresa CARRARA SERVIÇOS LTDA, CNPJ 04.826.233/0001-07, 
cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, asseio e con-
servação predial, visando a obtenção de adequadas condições 
de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão de 
obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos 
e gestão de resíduos sólidos, nas unidades administrativas, 
agências e velórios que compõem o SFMSP, pelo valor global 
de R$ 1.820.197,15 (um milhão, oitocentos e vinte mil, cento e 
noventa e sete reais e quinze centavos), nos termos da Minuta 
(2217423).AUTORIZO a emissão das Notas de Empenho cor-
respondentes para atender as despesas onerando as dotações 
orçamentárias nº 04.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.06, 04
.10.15.452.3011.8.853.3.3.90.39.00.06, 04.10.15.452.3011.8.8
56.3.3.90.39.00.06, 04.10.15.452.3011.8.852.3.3.90.39.00.06, 
04.10.15.452.3011.8.858.3.3.90.39.00.06; 04.10.15.452.3011.8
.857.3.3.90.39.00.06, através das Notas de Reserva nº 229, 230, 
233, 234 e 235, observado o Princípio da Anualidade.

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 FUNDAMENTO NO ARTIGO 54, INCISO V, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 44.279/03

SEI N. 6020.2016/0000061-0
I. À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial as manifestações da Coordenadoria Administrativa e da 
Assessoria Jurídica deste Gabinete, que acolho, com fundamen-
to no artigo 54, inciso V, do Decreto Municipal nº 44.279/03, e, 
no exercício da competência que me foi delegada pela Portaria 
001/13-SMT.GAB, art.2º, I, “g”, APLICO à empresa GAL-
TECH BRASIL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.250.067/0001-40, 
multa no valor total de R$ 15,53 (quinze reais e cinquenta e 
três centavos), correspondente a 7% (sete por cento) do valor 
total da Nota de Empenho 0693539, em razão do atraso na 
entrega dos objetos adquiridos por meio da Cotação Eletrônica 
nº 03/2016.

II. CONCEDO prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
em cumprimento ao disposto no artigo 109 da Lei Federal nº 
8.666/93, ficando desde já autorizada a vista dos autos a repre-
sentante da empresa, munido de procuração, contrato social e 
documento de identidade, na Assessoria Jurídica desta Secreta-
ria, localizada na Rua Boa Vista, nº 236, 2º andar.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2015.0.069.862-4 - SVMA / DEPAVE-3 - Prestação 
de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, 
manutenção e reforma das áreas ajardinadas e do sistema 
agroflorestal das dependências da divisão de Fauna – 
(DEPAVE-3), Ibirapuera e Anhanguera. – I. No exercício das 
atribuições a mim conferidas por Lei, à vista dos elementos 
constantes do presente, em especial a manifestação da 
empresa sob fl. 286, a pesquisa mercadológica juntada 
sob fls. 287/297, a manifestação da Assessoria Jurídica e, 
com fundamento no inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo 
Decreto nº 44.279/03, AUTORIZO a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 078/SVMA/2015, celebrado 
com a pessoa jurídica de direito privado KONSERV SISTEMA 
DE SERVIÇOS – EIRELI – CNPJ nº 03.803.992/0001-83, 
cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, asseio 
e conservação predial, manutenção e reforma das áreas 
ajardinadas e do sistema agroflorestal das dependências 
da  d iv i são  de  Fauna –  (DEPAVE-3) , Ib i rapuera  e 
Anhanguera, por mais 12 (doze) meses, contados a partir 
de 01/03/2017, pelo valor total anual de R$ 749.154,12 
(setecentos e quarenta e nove mil, cento e cinquenta e 
quatro reais e doze centavos), consoante manifestação de 
DAF.G de fl. 332.

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000648-1 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com fundamento 
nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da Lei Mu-
nicipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída pela Lei 
Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/08 
e Portaria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisição de 28.000 
pares de LUVA, CIRÚRGICA, LÁTEX, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ( 
NR. 6,5 - CONFORME RDC 55/2011 E ISO 10.282/2005) (Item 
01), 53.000 pares de LUVA, CIRÚRGICA, LÁTEX, DESCARTÁVEL, 
ESTÉRIL, (NR. 7,0) (Item 02) e 57.200 pares de LUVA, CIRÚRGICA, 
LÁTEX, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, (NR. 7,5 ) (Item 03), para uso nas 
unidades da Autarquia, por meio da ATA de Registro de Preços n° 
074/2016-SMS-G, da empresa CBS MÉDICO CIENTÍFICA S.A, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 48.791.685/0001-68, pelo valor total de 
R$ 140.958,28 (cento e quarenta mil novecentos e cinquenta e oito 
reais e vinte e oito centavos), onerando-se a dotação 01.10.10.30
2.3003.4.103.3.3.90.30.00, conforme nota de reserva nº 758/2017.

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000707-0 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com funda-
mento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da 
Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída 
pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 
14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisi-
ção de 5.600 comprimidos de LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG 
(Item 04) e 1.800 comprimidos de LEVOTIROXINA SÓDICA 100 
MCG (Item 05), para uso nas unidades da Autarquia, por meio 
da ATA de Registro de Preços n° 370/2015-SMS.G, da empresa 
MERCK S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 33.069.212/0012-37, 
pelo valor total de R$ 345,88 (trezentos e quarenta e cinco 
reais e oitenta e oito centavos), onerando-se a dotação 01.10
.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, conforme nota de reserva nº 
739/2017.

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000705-4 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com funda-
mento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da 
Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída 
pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 
14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisi-
ção de 3.900 frascos de ALCOOL ETILICO 70% (P/P) SOLUÇÃO 
1 L (Item 02), para uso nas unidades da Autarquia, por meio 
da ATA de Registro de Preços n° 387/2016-SMS-G, da empresa 
VIC PHARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 39.032.974/0001-92, pelo valor total de 
R$ 14.898,00 (quatorze mil oitocentos e noventa e oito reais), 
onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, 
conforme nota de reserva nº 765/2017.

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000723-2 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com funda-
mento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da 
Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída 
pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 
14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G, AUTORIZO a aqui-
sição de 2.000 frascos de cloreto de potássio em solução 
oral 60 mg/ml (6%) – 100 ml (Item 01), para uso nas uni-
dades da Autarquia, por meio da ATA de Registro de Pre-
ços n° 046/2017-SMS-G, da empresa PRATI, DONADUZZI & 
CIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 73.856.593/0001-66, 
pelo valor total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), 
onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, 
conforme nota de reserva nº 770/2017.

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000418-7 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com funda-
mento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da 
Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída 
pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
nº 14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a 
aquisição de 83.000 ampolas de cloreto de Sódio 200 mg/ml 
(20% - 3,4 MEQ/ML) solução injetavel 10ml (Item 03), para 
uso nas unidades da Autarquia, por meio da ATA de Registro 
de Preços n° 457/2016-SMS.G, da empresa FARMACE INDÚS-
TRIA QUÍMICO - FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 06.628.333/0001-46, pelo valor total 
de R$ 14.940,00 (quatorze mil novecentos e quarenta reais), 
onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, 
conforme nota de reserva nº 716/2017.

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000725-9 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com funda-
mento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da 
Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída 
pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 
14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisi-
ção de 21.000 seringas de enoxaparina sódica 40 mg (equiva-
lente a 100 mg/ml) solução injetável 0,4 ml SC (Item 02), para 
uso nas unidades da Autarquia, por meio da ATA de Registro 
de Preços n° 156/2016-SMS.G, da empresa CM HOSPITALAR 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 12.420.164/0003-19, pelo 
valor total de R$ 228.900,00 (duzentos e vinte e oito mil e no-
vecentos reais), onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.10
3.3.3.90.30.00, conforme nota de reserva nº 777/2017.

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000704-6 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com funda-
mento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da 
Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída 
pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 
14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aqui-
sição de 4.800 frascos de GLICOSE EM SOLUÇÃO INJETÁVEL 
A 10% SIST. FECHADO - 500 ML (Item 04), para uso nas uni-
dades da Autarquia, por meio da ATA de Registro de Preços n° 
325/2016-SMS.G, da empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 49.324.221/0001-04, pelo valor 
total de R$ 12.288,00 (doze mil duzentos e oitenta e oito reais), 
onerando-se a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, 
conforme nota de reserva nº 725/2017.

 DESPACHO
I – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
Processo n° 6110.2017/0000369-5 - À vista dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, com funda-
mento nos artigos 15°, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 3º da 
Lei Municipal 13.278/02, com fulcro na competência atribuída 
pela Lei Municipal n° 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº 
14.669/08 e Portaria nº 006/2017-AHM.G AUTORIZO a aquisi-
ção de 2.200 frascos de BROMOPRIDA 4mg/ml 20 ml SOLUÇÃO 
ORAL (Item 03), para uso nas unidades da Autarquia, por meio 
da ATA de Registro de Preços n° 034/AHM/2015, da empresa 
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 73.856.593/0001-66, pelo valor total de R$ 2.178,00 (dois 
mil cento e setenta e oito reais), onerando-se a dotação 01.1
0.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00, conforme nota de reserva 
nº 735/2017.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-02-25T03:52:41-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




